
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300048

48

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor MARCELO PONTES VIANNA, Diretor de
Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, no período de 07 a 14 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus,
para participação das reuniões Informal Meeting of Law Enforcement Officials (LEO), Global
Network of Law Enforcement Practitioners Against Corruption (GLEN) e no Working Group
on Bribery (WGB) da OCDE, que ocorrerão de 9 a 13 de dezembro de 2019, na sede da
OCDE, em Paris/França (processo nº 00190.111242/2019-56).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.824, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de
junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00190.108810/2019-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor MAX
VICTORIANO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 93435, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da
União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, de 12 de
novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.713, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
1.836, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 87, de 3 de junho
de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.219 de 3 de
outubro de 2019, publicada no D.O.U. nº 193, Seção 2, p. 48, de 4 de outubro de 2019,
referente ao Processo nº 23080.007962/2019-61.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIAN° 1.249, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.024032/2019-63, resolve:

Art. 1º Exonerar MARIA ZELIA DE ALCANTARA SCHERER, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20566, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível V, CC-5, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da
República.

Art. 2º Nomear a Promotora de Justiça Adjunta NATALIA MAGALHAES
WANDERLEI, matrícula nº 30589, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível V, CC-5, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da
República.

Art. 3º Designar MARIA ZELIA DE ALCANTARA SCHERER, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20566, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José
Bonifácio Borges de Andrada.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.253, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o contido no Ofício nº 15102/2019 (GABPR16-DSA), de 22 de novembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022076/2019-59, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 1109, de 21 de outubro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.260, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 3252, de 31 de outubro de 2019, da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti/RJ, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.024521/2019-15, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LEONARDO GONÇALVES
JUZINSKAS, lotado na Procuradoria da República no Município de São João de
Meriti/RJ, para atuar, em conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti/RJ, na Ação Penal nº 5031510-
2019.4.02.5101, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nº 1.025 - Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 960, de 7 de novembro de 2019, que
autorizou a cessão do servidor EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA CUNHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste Ministério Público,
matrícula 3019, para exercer, pelo prazo de 1 ano, o cargo em comissão de Secretário,
código DAS 101.6, da Secretaria de Articulação e Parcerias do Ministério da Cidadania, com
fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 15/2019.

Art. 2º. Autorizar a cessão do servidor EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA
CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 3019, para exercer, pelo prazo de 1 ano, a contar de
19/11/2019, o cargo de Assessor Especial, código DAS 102.6, da Secretaria-Geral da
Presidência da República, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112/90 c/c art.
3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (PGEA nº
08191.125841/2019-59).

Nº 1.028 - Designar MARCIO VIEIRA DE FREITAS, matrícula 10053-6, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de 2 a
6/12/2019, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete do
Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código CC-01 (72001046) (Tabularium nº 08191.127823/2019-10).

Nº 1.029 - Designar LIA DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula 10074-9, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de 2 a
6/12/2019, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete do
Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São
Sebastião, código CC-01 (89000001) (Tabularium nº 08191.126903/2019-40).

Nº 1.030 - Designar a servidora IVANA BARRETO VIEIRA, matrícula 4084-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 3 a 19/12/2019, o cargo em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria
Executiva de Medidas Alternativas, código CC-04 (53002105) (Tabularium nº
08191.128312/2019-15).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.289, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.129952/2019-34, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RODOLFO MARQUES SANTOS, matrícula 4707-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico Operacional da Coordenadoria
Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03
(68001020), dispensando, em consequência, o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO
JUNIOR, matrícula 5615-4.

Art. 2º Dispensar o servidor RODOLFO MARQUES SANTOS, matrícula 4707-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Coordenadoria Setorial das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001033).

Art. 3º Dispensar o servidor RODOLFO MARQUES SANTOS, matrícula 4707-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Técnico Operacional da
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação,
código FC-03 (68001020).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.290, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.130089/2019-68, resolve:

Designar o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 5615-
4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Coordenadoria
Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02
(68001033).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.291, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.130106/2019-67, resolve:

Designar a servidora JULIANA BASTOS HASHIMOTO, matrícula 4348-6, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 06/12/2019 a 08/12/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-
01 (62050041).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300049

49

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.034, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.24.000.001648/2019-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 11 de novembro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
TIAGO HENRIQUES COSTA, matrícula nº 22576, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 61, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor ALEXANDRE CORREIA DE OMENA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 4317, Bacharel em Direito, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível
II, código CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe desta
Procuradoria.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 247, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Designar a servidora Márcia Matos de Souza, ocupante do cargo de Técnico
do MPU / Administração, matrícula 28086, para função de Chefe do Setor de Gestão
Documental, FC-1, da Procuradoria da República no Amazonas.

THIAGO PINHEIRO CORRÊA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 399, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar KLEBER DAMIANCE JUNIOR, matrícula 12703, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do
Gabinete da Dra. Isabela De Holanda Cavalcanti, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

2 - Dispensar JULIANA HENRIQUES DE SOUZA, matrícula 30003, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, servidora requisitada do MPDFT, da função de confiança de
Secretario - Nível I, Código FC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar JULIANA HENRIQUES DE SOUZA, matrícula 30003, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, servidora requisitada do MPDFT, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Isabela De Holanda
Cavalcanti, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar RAQUEL MACHADO GODOI QUINTÃO, matrícula 12387, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Secretario -
Nível I, Código FC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA N° 196, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora SÁLUA MATOS LIMA, Técnica do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 23217, para o encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão, CC-2, de Assessora Jurídica da Procuradoria da República
em Rondônia, no período de 02/12/2019 a 06/12/2019, em razão de afastamento da
titular e da substituta.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO
Em substituição

PORTARIA N° 197, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1°. Designar a Procurador da República JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA
SEIXAS, matrícula 1502, para, excepcional e eventualmente, em virtude do afastamento
do titular, substituto e 2º substituto, exercer a Chefia da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia, cargo em comissão CC-05, no período de 03 de dezembro a 15
de dezembro de 2019.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO
Em substituição

PORTARIA Nº 199, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do expediente
PR-RO-00039089/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora IRACY BRITO LIMA BARBOSA, matrícula 25730,
cedida do quadro da Prefeitura Municipal de Porto Velho, do encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão, CC-02, de Chefe de Gabinete da Procuradoria da
República em Rondônia.

Art. 2º Designar a servidora INÊS GOMES COSTA MENDES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 23978, para o encargo de substituta eventual do Cargo
em Comissão, CC-02, de Chefe de Gabinete da Procuradoria da República em
Rondônia.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 701, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 29 de novembro de 2019, THAISA DYALA DA COSTA
FERREIRA, matrícula 29802, Bacharel em Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, da Procuradoria da República no
Município de Itajaí.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 218, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20
de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar MARIA DE LOURDES SOUZA GOUVEIA, lotada na 5ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para que, dando
continuidade à apuração dos fatos investigados no Procedimento Investigatório Criminal 115.2019.000172, diligencie para a vinda aos autos do exame faltante e, em seguida, proceda como
entender de direito, na linha da deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o disposto nos artigos 16 e 17 da Resolução nº 107/CSMPM, de 16 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de outubro de 2019, resolve:

Art.1º Constituir as Subcomissões do 12º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar - 12º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar
nos Estados e no Distrito Federal, conforme o anexo desta Portaria, para exercerem, em nível regional, os encargos de coordenação e controle das tarefas pertinentes à execução do referido
processo seletivo.

Art.2º Nos afastamentos ou impedimentos eventuais do Presidente da Subcomissão, assumirá as atribuições o 1º Membro indicado.
Art.3º Designar os servidores constantes do anexo para exercerem as tarefas típicas de Secretário da Subcomissão, assumindo suas atribuições, quando for o caso, o seu

respectivo Suplente.
Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

ANEXO

. SUBCOMISSÕES REGIONAIS DO 12º CPJM

. PJM S U B CO M I S S ÃO S EC R E T A R I A

. P R ES I D E N T E 1º MEMBRO 2º MEMBRO 3º MEMBRO S EC R E T Á R I O SUPLENTE

. BAGÉ - RS DIMORVAN GONÇALVES
LEITE

SOEL ARPINI CIRO DA SILVA VAZ MARIANGELA EGAS
RIBEIRO

. BELÉM -
PA

CLEMENTINO AUGUSTO
RUFFEIL RODRIGUES

RODRIGO LADEIRA DE
OLIVEIRA

RITA CRISTINA MAIA DE QUEIROZ
S I LV A

PLÁCIDO MELO LOURINHO

. BRASÍLIA -
DF

MARIA ESTER HENRIQUES
T AV A R ES

CLÁUDIA MÁRCIA
RAMALHO MOREIRA LUZ

ANGELA MONTENEGRO
T AV E I R A

JORGE AUGUSTO
CAETANO DE FARIAS

JOSÉ FLÁVIO MIRANDA HUGO REZENDE FABRINO

. CAMPO
GRANDE -
MS

MARCOS JOSÉ PINTO IRABENI NUNES DE
OLIVEIRA

KATIA DE SÁ HERNANDES BORGES VICENTE DE PAULO
RIBEIRO

. C U R I T I BA
- PR

REJANE BATISTA DE SOUZA
BA R B O S A

ANDRÉ LUIZ DE SÁ
SANTOS

ALEXANDRE REIS DE
CARVALHO

MÁRCIO JOSÉ MARQUES FERNANDO COSME DE
OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



